贵州省卫生和计划生育委员会
贵 州 省 公 安 厅
贵 州 省 交 通 运 输 厅
中国民用航空贵州安全监督管理局
成 都 铁 路 局 贵 阳 铁 路 办 事 处
贵 州 省 红 十 字 会

黔卫计发〔2016〕52号

文件

关于转发国家卫生计生委等六部门《关于建立

人体捐献器官转运绿色通道的通知》的通知

各市、自治州卫生计生委、公安局、交通运输局、红十字会，贵安新

区卫生和人口计生局、公安局、经济发展局，仁怀市、威宁县卫生

计生局、公安局、交通运输局，贵州省机场集团、贵州空管分局、各

航空公司、各机场，铁路贵州辖区各站段，委直属各医疗机构：

现将国家卫生计生委等六部门《关于建立人体捐献器官转运

绿色通道的通知》（国卫医发〔2016〕18号，以下简称《通知》）转发

给你们，同时结合我省实际提出如下要求，请一并贯彻执行。

一、统一思想，提高认识

各级卫生计生行政部门及公安、交通运输、民航、红十字会、

铁路等部门要从保障民生，服务群众，以人为本，构建和谐社会的

高度，提高对人体捐献器官转运“绿色通道”安全畅通工作重要

性的认识；要认真结合当前工作重点，服务好人体捐献器官转运

“绿色通道”，确保“绿色通道”的安全畅通。

二、加强部门协调

各级卫生计生行政部门及公安、交通运输、民航、红十字会、

铁路等部门要按照《通知》要求切实履行本部门在转运人体捐献

器官工作中的职责，建立人体器官转运工作机制、规范具体服务

流程、明确应急保障预案。同时加强部门协调，确保“绿色通道”

充分发挥其便捷、高效的作用。

三、严格执行转运流程

接收捐献器官医院的协调员在明确获取人体捐献器官时间

后，要根据实际需要，按照《通知》中一般流程或应急流程要求，通

过客服电话、人体捐献器官转运绿色通道应急电话向交通运输、民

航、铁路部门通报，同时提供行程安排及相关证明材料，以便各有

关部门衔接配合，确保转运“绿色通道”安全畅通。肺脏、心脏转运

过程中，如需提供移植中心接收确认书，可拨打400-6686-836。

-- 2

四、加强学习培训

委直属各医疗机构要积极组织本院相关工作人员认真学习

国家和省对人体捐献器官转运工作的相关规定和要求，尽快熟悉

掌握人体捐献器官转运工作的操作流程，在确保安全的前提下采

取快速、规范、有序的人体捐献器官转运措施，减少因运输原因造

成的器官浪费。

附件：各有关部门人体捐献器官转运绿色通道应急电话

贵州省卫生计生委 贵州省公安厅

贵州省交通运输厅 中国民用航空贵州安全监督管理局

成都铁路局贵阳铁路办事处 贵州省红十字会

2016年8月3日

（此件公开发布）

贵
州

省 公

安
厅

贵州
省

交通运
输

厅
贵

州

省
红 十

字
会

成都
铁

路局
贵阳铁路办

事
处

中国民
用

航空贵州安全监督
管

理
局

贵州省
卫生

和计划生育委员会

-- 3

贵州省卫生计生委办公室 2016年8月18日印发

共印100份

-- 4

-- 5

-- 6

-- 7

-- 8

-- 9

-- 10

-- 11

-- 12

-- 13

-- 14

附
件

各
有
关
部
门
人
体
捐
献
器
官
转
运
绿
色
通
道
应
急
电
话

单
位

贵
州

省
卫

生
和

计
划

生
育

委
员

会

贵
州

省
公

安
厅

贵
州

省
交

通
运

输
厅

中
国

民
用

航
空

贵
州

安
全

监
督

管
理

局

贵
州

省
红

十
字

会

成
都

铁
路

局
贵

阳
铁

路
办

事
处

具
体

负
责

部
门

医
政

医
管

处

交
通

管
理

局

行
政

办
公

室

贵
阳

机
场

运
控

中
心

中
国

造
血

干
细

胞
捐

献
者

资
料

库
贵

州
省

管
理

中
心

贵
阳

车
站

客
运

科

联
系

电
话

085
1-8

682
887

0/8
682

711
7

085
1-8

522
680

1/8
522

680
0

085
1-8

599
211

4
085

1-8
549

815
0

085
1-8

850
297

4
085

1-8
818

146
4

-- 15